Burzovní zpravodajství z obchodování na  Obchodní burze Hradec Králové 

7. týden roku 2006

Aktuální  informace
Burza navázala kontakt s firmou IQ-Trade, která je přímým smluvním brokerem u obchodníků a clearingových domů obchodujících na světových burzách. Vzhledem k tomu, že je nejvyšší čas s přípravou hedžingu pro novou sklizeň, nabízí burza producentům i obchodníkům své poradenství při přípravě a aranžmá hedgingu a kontaktu s brokerem. Pokud máte zájem kontaktujte nás prostřednictvím e-mailu odkud dostáváte toto zpravodajství.

Burza pokračovala ve svém pravidelném středečním obchodování. Na 6. burzovním shromáždění se obchodovalo s obilovinami, olejninami a masem. Na burze bylo možno koupit nebo prodat olejniny za 11,9 mil.Kč, obiloviny za 2,1 mil.Kč a jatečná prasata za 6 mil.Kč.
Na tomto burzovním shromáždění byla obnovena kotace jatečných prasat s termínem plnění 02/06, dále pokračovala kotace olejnin a obilovin na 03/06. Burza má zájem o obnovení obchodování na trhu s masem a proto žádáme další zájemce o obchodování aby se nám přihlásili.

Obchodovalo se  poptávkou po 2.000 t semene řepky na 03/06 za cenu 5.250 Kč/t.  Proti minulému burzovnímu shromáždění cena posílila na 101,-%. Obchodovalo se také s pšenicí potravinářskou a krmnou. Pšenice potravinářská byla zakótována poptávkou po 500 t na 03/06 za cenu 2.400 Kč/t. Pšenice krmná byla potom kotována poptávkou po 500 t na 03/06 za 2.050 Kč/t. U obou výše uvedených komodit nedošlo proti minulému burzovnímu shromáždění ke změně ceny. Na tomto burzovním shromáždění byla také kotována poptávka po 250 t řepkových výlisků na 03/06 s cenou na úrovni 2.750 Kč/t. U této komodity nedošlo proti minulému burzovnímu shromáždění ke změně ceny. Dále byla kotována nabídka prodeje 250 t řepkových extrahovaných šrotů na 03/06 za cenu  3.450 Kč/t. U této komodity cena proti minulému burzovnímu shromáždění posílila na 101,5%. Byla zakótována poptávka po 160 ks jatečných prasat na 02/06 za cenu 38.000 Kč/t. Jedná se o první kotaci, a tak vývoj ceny nesledujeme.

Nyní ke kurzovému lístku. Na burze by bylo možno prodat až 2.000 t semene řepky na 03/06 s cenou 5.250 Kč/t. Z dalších komodit bylo možno prodat až 250 t řepkových výlisků na 03/06 za 2.750 Kč/t. Z olejnin bylo možno dále koupit až 250 t řepkových extrahovaných šrotů na 03/06 za cenu 3.450 Kč/t. Z  obilovin bylo možno prodat až 500 t pšenice potravinářské na 03/06 za 2.400 Kč/t. Dále bylo možno prodat až 500 t pšenice krmné na 03/06 za cenu 2.050 Kč/t. Na burze bylo možno také prodat 160 ks jatečných prasat na 02/06 za cenu 38.000 Kč/t.
Víte že ….
Hedžingové (krycí) obchody jsou jedním z nejsilnějších „zbraní“, které může burza proti tržním rizikům z pohybu cen poskytnout. Na pohyb cen na komoditních trzích působí celá řad a faktorů, které nemůže účastník trhu nemůže ovlivnit jako např. výkyvy v počasí, nadúroda či neúroda, státní subvenční politika atd. to vše se promítá do nabídky a poptávky. Pokud je nadúroda, je převaha nabídky nad poptávkou a cena  dané komodity klesá dolů (oslabuje). V tomto případě prodělávají producenti Pokud je neúroda je převaha poptávky nad nabídkou a cena se šplhá nahoru (zpevňuje).  V tomto případě prodělávají zase zpracovatelé.  Hedžingové obchody jsou metodou jak se těmto tržním poruchám, které způsobují tržní nerovnováhu v nabídce a poptávce bránit a tato rizika minimalizovat. Při použití této metody není cílem vydělat, ale zajistit se proti riziku z pohybu ceny v můj neprospěch.

· Hedžing přímý - spočívá v tom, že účastník uzavírá typ burzovního obchodu, který mu zajistí přímé krytí rizika proti pohybu ceny v jeho neprospěch. 

· Hedžing opčními obchody - U tohoto typu hedžingu si uzavření zajišťovacího nebo kontraktního opčního obchodu si od poskytovatel opce kupuji právo vyhlášení opce. Vyhlášením opce trvám plnění podkladového  burzovního obchodu, ke kterému byla opce uzavřena. Tím že si kupuji právo mohu opci vyhlásit nebo ne.

· Hedžing složený - je metoda, kdy hedžer využívá rozdílů mezi termínovým a promptním trhem a k zajištění ceny používá kombinace typů burzovních obchodů, které má burza povoleny k obchodování.

Vzhledem ke složitosti problematiky není na stránkách tohoto zpravodajství dále rozvíjet detaily. Toto vše je probíráno na kurzech, které pořádá burza.

Vývoj vážené ceny registrované nabídky a poptávky

Uvádíme grafy vývoje cen u komodit, u nich došlo k pohybu ceny.

[image: image1.wmf]CRNP - Řepkové šroty (RES)



Kotace

na

03/06

byla

zahájena

nabídkou

na

úrovni

3.400

Kč/t.

Proti

první

kotaci

předchozího

měsíce

se

zahajovací

cena

tohoto

kontraktního

měsíce

zvýšila

o

200

Kč/t.

Na

posledním

burzovním

shromáždění

cena

zpevnila s indexem změny 101,47%.

TPR Řepkové šroty na 04/03

4 000

4 500

5 000

5 500

6 000

1.1.1900

Kotace promtního trhu na 03/06

3 100

3 200

3 300

3 400

3 500

8.2.2006

15.2.2006


[image: image2.wmf]CRNP - Semeno řepky (SRE)



Kotace

CRNP

na

03/06

byla

zahájena

poptávkou

na

úrovni

5.200

Kč/t,

což

je

o

50

Kč/t

méně,

než

byla

první

kotace

na

02/06.

Proti

minulému

burzovnímu

shromáždění cena zpevnila na 101,-%.

TPR Semeno řepky na 04/03

6 000

6 500

7 000

7 500

8 000

8 500

9 000

1.1.1900

Kotace promtního trhu na 03/06

5 000

5 100

5 200

5 300

5 400

5 500

5 600

8.2.2006

14.2.2006


1
1

